724,041,091股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 2元（含税），预计人民币 144,808,218.20元（含税）；

同时以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10股转增 2股，共计转增股本 144,808,218股，转增后公司总股本增加

至 881,108,509股。不送红股。年报披露日至实施利润分配方案的股权登记日期间，因股票期权行权、回购股份等原因导

致公司总股本发生变动或回购专用证券账户股份数量发生变动的，公司将按照分配比例不变，分配总额进行调整的原则

分配。

2024年度权益分派方案实施的股权登记日为：2025年 6月 6日，除权除息日为：2025年 6月 9日。因公司已办理

完成 12,259,200股限制性股票的回购注销手续；公司激励计划股票期权行权，公司股份增加 393,449股。公司参与权益

分派的总股本由 724,041,091股增加至 724,434,540股。按照“分配比例不变，分配总额进行调整”的原则，2024年度利润

分配方案调整为：以公司总股本 724,434,540股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利人民币 2.0元（含税），共计

人民币 144,886,908.00元（含税），不送红股。同时，以资本公积金转增股本的方式向全体股东每 10股转增 2股，共计

转增股本 144,886,908股，转增后公司总股本增加至 869,321,448股。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司权益分派、股票期权自主行权、股份回购注销、2023年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限

制性股票第一个解除限售期解除限售上市流通、2023年股票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票部分限制性

股票回购注销等均已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理相应手续。

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

公司回购股份已注销完成，详见上述“股份变动批准情况 1、2024年第二次股份回购”。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

股份变动前：2025半年度基本每股收益为 0.2194元/股，稀释每股收益为 0.2186元/股，归属于公司普通股股东的每

股净资产为 8.4839元/股；

股份变动后：2025半年度基本每股收益为 0.2157元/股，稀释每股收益为 0.2150元/股，归属于公司普通股股东的每

股净资产为 8.3421元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

青鸟消防股份有限公司 2025 年半年度报告全文

46

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

蔡为民 98,387,207 0 19,677,442 118,064,649

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2024年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

康亚臻 3,476,954 375,000 440,391 2,642,345

首次公开发行

时所作承诺、

股权激励限

售、高管锁

定、2024年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股于 2025年 3
月 28日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

高俊艳 1,966,428 375,000 138,286 829,714

首次公开发行

时所作承诺、

股权激励限

售、高管锁

定、2024年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股于 2025年 3
月 28日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

王国强 593,802 0 118,760 712,562

首次公开发行

时所作承诺、

高管锁定、

2024年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

仇智珩 1,018,018 250,000 33,604 201,622

股权激励限

售、高管锁

定、2024年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股于 2025年 3
月 28日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

青鸟消防股份有限公司 2025 年半年度报告全文

47

变动管理规

则》的规定解

除限售

何军 1,500,000 375,000 45,000 270,000

股权激励限

售、高管锁

定、2024年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股于 2025年 3
月 28日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

陈立先 30,000 0 6,000 36,000

高管锁定、

2024年度权益

分派公积金转

增股本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

卢文浩 2,402,507 569,775 366,547 2,199,279

离任高管的高

管锁定、2024
年度权益分派

公积金转增股

本

按照《上市公

司董事、监事

和高级管理人

员所持本公司

股份及其变动

管理规则》的

规定解除限售

张黔山 2,565,040 0 1,299,025 2,664,065

股权激励限

售、高管锁

定、2024年度

权益分派公积

金转增股本

股权激励限售

股于 2025年 3
月 28日解除

限售；高管锁

定股按照《上

市公司董事、

监事和高级管

理人员所持本

公司股份及其

变动管理规

则》的规定解

除限售

其余 82名
2023年股票期

权与限制性股

票激励计划激

励对象所持的

首次授予限制

性股票

12,500,000 4,740,800 0 0 股权激励限售

2025年 3月 28
日（注：2023
年股票期权与

限制性股票激

励计划全体限

制性股票激励

对象期初持有

的限售股中不

符合解除限售

条件的限制性

股票公司已于

报告期内办理

完成回购注

销）

合计 124,439,956 6,685,575 22,125,055 127,620,236 -- --

青鸟消防股份有限公司 2025 年半年度报告全文

48

二、证券发行与上市情况

□适用不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总